## CAPITVLVM XV.

### Auditis.

#### P A R A P H R A S I S.

Lis erat inter Vigorensem Episcopum, &c. Abbatem de Heuescham super Ecclesiis in valle de Heuescham, quas Episcopus volebat pertinere ad legem & jurisdictionem suam diocesalem; Abbas autem dicebat exemptas esse; tametsi vero Pontifici de exemptionis concessio priuilegio non satis constabat, tamen tanti temporis possessio plenæ jurisdictionis.

ad Abbatem spectantis per testes probata erat, ut videretur Abbas jus Episcopale præscripsiisse; quamobrem mandat Innoc. III. quibusdam Episcopis, ut pruilegia, qua super immunitate Abbas habere afferit, inspiciant, & si apparuerit, Ecclesiæ illas à Cœlestino Papa exemptas fuisse, tum eas Abbatì ut pleno jure subiectas adiudicent, & Episcopo silentium imperent; si vero Abbas in probatione defecerit, tum audiatur Episcopus super exceptione sua adversus præscriptionem; dicebat enim Sedem Episcopalem aliquandiu vacâsse, ita ut, si tempus vacationis subtrahatur, non restet tempus annorum 40. quam exceptionem seu potius replicationem, si probauerit Episcopus, jus Episcopale eidem in dictis Ecclesiæ adjudicandum, & Abbatì silentium perpetuum indicendum est; si autem Episcopus defecerit in probatione, nihilominus quia ipse in quibusdam saltem jurisdictionis articulis, videlicet processionis agendæ in Pentecoste, receptionis, ac procurationis Archidiaconi sui; item solutionis quorundam denariorum, caufarum Matrimonialium cognitionis, Capellani suspensionis, & interdicti Capellarum, probauit Episcopus se possessionem habuisse, ideo super his jus Episcopale eidem adjudicari debet, dummodo præscriptio Abbatis ante finem 40. annorum interrupta fuerit, at vero in reliquis articulis, in quibus interruptio facta non ostenditur, Episcopo silentium imperetur.

S V M M A R I V M.

1. Lex diocesana strictè accepta distinguitur à lege jurisdictionis, non item si late accipiatur.
2. Religiosi contra Ordinarium se defendere possunt priuilegio exemptionis, & 40. annorum præscriptione, cum titulo colorato, sine eo per tempus immemoriale.
3. Abbas censetur habere quasi Episcopalem jurisdictionem si Ecclesia intra diocesim pertinens ad Monasterium sit exempta, una cum eius Clero & populo.

4. In-